4) Stintzing, Geschichte der deutschen Rechtswissenschaft I (1880), 266-267., Weber, "Schurff, Hieronymus", in: NDB23 (2007), 760-761., Lück, Einführung, in: Wittenberg (2006), 18. なお、シュルフは、1539年に新設された宗教法院には属していなかったようである (Frassek, Ehe recht und Ehegerichtsbarkeit in der Reformationszeit (2005), 102-103参照)。

5) Consilia, I, iir.引用は1556年フランクフルト・アム・マイン刊のテキストによる。

訴人等の母の財産は嫁資合意に妨げられることなく上訴人等に裁定付与されるべきか *utrum debuerint illis adiudicari bona eorum materna, non obstantibus pactis dotalibus*」、*「将来の相続についての合意は上訴人等にとって妨げとなり得るか utrum possit obstare appellantis pactum de futura successione factum*」、の三つである。この内、訴訟手続に関する第一の論点について、シュルフは、ホスティエンシス *Hostiensis* (オステティア司教ヘンリクス・デ・セグシオ *Henricus de Segusio* : 1200? - 71年) やパノルミタヌス *Panormitanus* (パレルモ大司教ニコラウス・デ・トゥデスキス *Nicolaus de Tudeschis* : 1386-1445年) といったカノン法学者の見解を主たる典拠に、「然りと解答される *respondetur, quod sic*」とし、「上訴人は既に下された判決について部分的に是認しつつ否認することができる *appellantes possunt approbare, et pro parte reprobare praedictam sententiam*」と結論づけている (第1番)。ただし、シュルフは、当該事案の上訴人等から見て、原審判決に含まれる「自らに不利な項目 *capitula, quae faciunt contra se*」とは何で、「自らに利する項目 *capitula facientia pro se*」が何であったのか具体的に述べておらず、文脈上、不利な項目が嫁資合意を根拠とする相続主張の排斥であることは自明であるとしても、有利な項目は判然としない。続く箇所では、上記第二の論点の検討の前提として、母死亡時のその財産を子等に有利に扱う「普通法 *ius commune*」つまりローマ法の規定が要約され、「ザクセン法からもそのように帰結する *quod etiam procedit de iure Saxonum*」ことが確認されている文脈からすると (第2番から第4番)、原審も原告等の相続主張を退ける前提として当該原則それ自体は承認していたと解され、そうであるならば、この部分こそ上訴人等にとって有利な判決項目であって、上訴によって嫁資合意の効力を否定することさえできれば、「普通法」及び「ザクセン法 *ius Saxonum*」上の本来の有利な地位を回復できるということになる。

シュルフも要約するとおり、母死亡時の財産承継や管理に関するローマ法源 (勅法彙纂第6巻第60章「母及び母方の財産について *De bonis maternis et materni generis*」) によれば、「母の財産、つまり、母の相続によって父権に服する子等に移転した財産は、所有権については、彼らによって当然取得され、

用益権のみが正当な管理事務と共に父の下に留まるが、このように子等に遺された母の財産を父が売却したり贈与したりその他の権原の下に処分することができない以上、処分はその管理事務から除かれる *res maternae, sive ex matris successione liberis in patris potestate constitutis, devolutae, acquiruntur eis pleno iure, quo ad proprietatem, usufructu tantum apud patrem manante, cun legitima administratione, excepta tamen alienatione, quia hujusmodi res maternas liberis delatas vendere, donare, vel alio titulo alienare non potest*」とされ(第1法文)、同じことは、「単に母の財産についてのみならず、母方のあらゆる財産、例えば、母方の祖父母や曾祖父母の財産等にもあてはまる *non solum habet locum in bonis maternis, sed in quibuscunque bonis materni generis, scilicet in bonis avi et aviae, proavi et proaviae, ex linea materna, et cetera*」し(同第2法文)、「父は再婚しても子等の財産中に含まれる母の財産の用益権を失うことはない *pater transiens ad secunda vota, usumfructum rerum maternarum, quem habet in bonis liberorum, non perdit*」か<sup>5</sup>(同第4法文)、その反面当然に、「前婚から生まれた子等のために、母の財産や母方から彼らに移転した財産の実質を維持するよう義務づけられる *tenetur liberis ex primo matrimonio natis substantiam maternarum rerum, vel ex maternalinea ad eos devolutarum, servare*」。しかも、その場合、「再婚する父の財産は、前婚の子等のため、そのような母や母方の財産の維持について、担保とされ抵当に供される *bona patris ad secunda vota transeuntis sunt obligata et hypothecata liberis primi matrimonii pro conservatione hujusmodi rerum maternarum, seu materni generis*」とされ(勅法彙纂第5巻第9章「再婚について」第8法文)、子等の「母の財産 *bona materna*」回復請求権は、妻自身の嫁資返還請求権と同様に法定抵当権による保護を享受する<sup>6)</sup>。一方、「ザクセン法」上も同様で

6) 前婚の子等の母方財産回復請求権に既に与えられていた保護と、新たに認められた嫁資返還請求権に対する保護(とりわけ「継母 *noverca*」の嫁資返還請求権の保護)との関係については、先行する前者が「時に従い *ex tempore*」後者に優先して父の財産により担保されることになる(「母の嫁資のために父の財産や父の債権者との

ある旨の指摘には特定の法源の引用は見当たらないが、ザクセンシュピーゲル *Sachsenspiegel* のラント法 *Landrecht* 第1巻第31章によれば、「ある者が妻を娶るならば、その者は妻を自らのゲヴェーレの下に迎え、妻の全財産を正当な後見の下に受け入れる *wann ein Mann ein Weib nimpt/so nimpt er sie in sein gewer/und alles ihr gut zu rechter vormundtschaft*」とされ(第2節)、その結果、「夫と妻は、その生存中、財産を分けずに保有する *Man und Weib haben nicht gezeitet gut zu irem leibe*」が、「妻が夫の生前に亡くなった *stribt das weib bey des Mannes leben*」場合には、「ゲラーデgerad」(同第24章第3節：婦人の日用品、ローマ法上の嫁資外財産 *parapherna* に対応)と「所有地 *eigen*」について「最近親者へ *an iren nehesten*」の相続が認められている(第1節)<sup>7)</sup>。それ故、シュルツの言う「ザクセン法」とは、このようにザクセンシュピーゲル上にも言及される夫後見下の妻の財産や相続可能な母の財産について、嫁資返還請求権や母方財産回復請求権に関するローマ法を継受しあるいはこれと同等の扱いを認めるザクセン地方の一般的な実務慣行を指しているものと解し得る。

亡くなった母の財産の相続を主張しその回復を求める「原告で上訴人である上記の者たちの請求の趣旨 *intentio praefatorum actorum, et appellantium*」が

---

関係で既に抵当権を付与していた前婚の子等のため、後妻に与えられている権利が前妻に拒否されることなく、彼らの母が依然として生存しているがごとく彼らのために権利が温存されるように、継母との関係は勿論除いた上で、今や同様の優先権を認める。要するに、同一の財産によって担保される二つの嫁資については、時に従って優先権が存続するものとする *Exceptis videlicet contra novercas anterioris matrimonii filii, quibus pro dote matris suae jam quidem dedimus hypothecam contra paternas res, vel ejus creditores: in praesenti autem similem eis praerogativam servamus, ne jus, quod posteriori datum est uxori, hoc anteriori denegetur: sed sic maneat eis jus incorruptum, quasi adhuc vivente matre eorum. Duabus enim dotibus ab eadem substantia debitis, ex tempore praerogativam manere volumus*。C. 8, 18, 12, 7)。

7) *Sachsenspiegel*, xciii.v.引用は1566年ライプチヒ刊クリストフ・ツォーベル *Christoph Zobel* 編のテキストによる。

以上のような「普通法及び彼らザクセン人の法によって裏付けられる *est de iure communi et eorum Saxonum fundata*」ためには、母(妻)の死亡時にその財産を父(夫)が相続する旨の「書付 *notula*」もしくはそれを含む「婚姻文書 *Heiratsbrieff*」(「嫁資証書 *instrumentum dotis*」)の効力を否定する必要がある。シュルフは、そのような論拠として、「後続の反対行為 *sequens actum contrarium*」としての「反対合意 *contrarium pactum*」による解消(第5番以下)、「印章の脱落 *abscisio sigillorum*」による無効(第10番以下)、「将来の相続 *futura successio*」という合意内容それ自体の不当性(第15番以下)、の三つを順に提示している。この内、前二者は、「合意 *pactum*」や「証書 *instrumentum*」一般の失効原因であり、助言冒頭に掲げられた第二の論点、すなわち、「上訴者等の母の財産は嫁資合意に妨げられることなく上訴人等に裁定付与されるべきか」との問いについて、「然りと解答される *respondetur, quod sic*」ための論拠である。これに対して、「合意」の具体的内容の規範的評価に立ち入る三つ目の無効原因は、冒頭の第三の論点、すなわち、「将来の相続についての合意は上訴人等にとって妨げとなり得るか」との問いについて、「否と解答される *respondetur, quod non*」ための論拠であり、上訴人等にとっては、「反対合意」の存在や「印章の脱落」が事実として証明できなかつたとしても援用可能な最後の拠り所と言える。それ故、シュルフも、「そう認めるわけではないが、仮に先に法と文献引用によって裏付けられた諸論拠によっても前記証書つまり婚姻文書が取り消されたり無効となったりはしていないとしても、相手方の主張や原判決が全面的に依拠する証書中の合意には依然として大きな障害があり、その合意が将来の相続について交わされ為されているという点がそれである *posito, non autem concesso, quod per supra adducta fundamenta iuribus atque allegationibus confirmata, praedictum instrumentum der Heiratsbrieff/ non sit cassatum atque annullatum. Tamen adhuc fortiter obstare videtur, illo pacto comprehenso in instrumento, quo omnis intentio adversariorum, et praetenta sententia fundata est et cetera. Quod illud pactum, de futura successione initum atque factum sit*」と述べ、助言の約半分を当該論拠による嫁資合意無効の論証に当てている。

まず、シュルフは、「将来の相続に関する合意は無効であるというのは自明の法に属するevidentissimi iuris est, quod pactum de futura successione non valet」とし、その典拠として列挙された六つのローマ法文<sup>8)</sup>の合意するところを簡潔にまとめている(第15番)。それによれば、「将来の相続に関する合意が無効であるpactum de futura successione non valet」理由とは、それが「自由な遺言権能を奪うaufert liberam tentandi facultatem」こと、そして、「善良の風俗に反するest contra bonos mores」ことの二点であり、後者の理由は、「契約者乃至合意者が無遺言で死亡した場合quando contrahens vel paciscens decederet ab intestato」、つまり、結果として「自由な遺言権能libera testandi facultas」が奪われたとは言えないような場合にも当てはまるので、結局、「相続財産を与えられるのは遺言を介してであって合意や取り決めによってではないhaereditas potest dari per testamentum, non per pactum vel conventum」との命題が一般的に妥当する、とされる。将来の相続を左右する嫁資合意は「自由な遺言権能を奪う」から無効であるとの第一の理由づけの典拠にあたるのは、勅法彙纂第2巻第3章「合意についてDe pactis」第15法文であり、そこには、「嫁資の書面を以て、もし父が亡くなったならば、既に嫁いだ娘も兄と共に相等しい割合において父の相続人となる旨定められた合意は、如何なる債務も生じさせないし、既婚女性の父の遺言の自由を奪うこともないものとするPactum, quod dotali instrumento comprehensum est, ut, si pater vita fungeretur, ex aequa portione ea, quae nubebat, cum fratre heres patris sui esset: neque ullam obligationem contrahere, neque libertatem testamenti faciendi mulieris patri potuit auferre」、とある。「如何なる債務も生じさせないneque ullam obligationem contrahere potuit」という一節を合意無効の趣旨に解し、「既婚女性の父の遺言の自由を奪わないneque libertatem testamenti faciendi mulieris patri potuit auferre」という一節をそのような合意無効の根拠として読み替えるならば、当法文では、確かに、他家へ嫁ぐ娘の将来の相続分について「嫁資の書面dotale instrumentum」上に盛り込まれた「合意

---

8) 本稿でのローマ法文は法文番号やテキストは流布版又はゴドフロワ版による。

pactum]、つまり、「将来の相続」に関する嫁資合意が、合意当事者である父の「自由な遺言権能」を奪うとの理由で無効とされていることになる。

「善良の風俗に反する」という第二の無効理由の典拠は、勅法彙纂第8巻第39章「無効な問答契約についてDe inutilibus stipulationibus」第4法文（「善良の風俗に反して将来の相続について問答契約が挿入された証書から汝が如何なる訴権も得られないのは明白である。何となれば、合意であれ問答契約であれその中で善良の風俗に反して取り決められた事柄は全て無効であるからex eo instrumento nullam actionem in quo contra bonos mores de successione futura interposita fuit stipulatio, manifestutum est: cum omnia, quae contra bonos mores, vel in pactum, vel in stipulationem deducuntur, nullius momenti sint」）と、学説彙纂第45巻第1章「De verborum obligationibus言語による債務関係について」第61法文（「〈汝、我を相続人にしなければ我に十分に贈与するか〉と表現された問答契約は無効である。なぜなら、そのような問答契約は善良の風俗に反しているからであるstipulatio hoc modo concepta, si heredem me non feceris, tantum dare spondes, inutilis est: quia contra bonos mores est haec stipulatio」）である。何れの法文においても、問題となっているのは「将来の相続successio futura」に関する「問答契約stipulatio」であって嫁資合意ではないが、「合意であれ問答契約であれその中で善良の風俗に反して取り決められた事柄は全て無効であるomnia, quae contra bonos mores, vel in pactum, vel in stipulationem deducuntur, nullius momenti sunt」との一節に照らせば、この無効原因は「問答契約」と「合意」の区別無く広く妥当するものと解し得る。

被相続人が「無遺言でab intestato」亡くなった場合にも無効であるという点については、勅法彙纂第6巻第20章「財産持戻についてDe collationibus」第3法文に、「嫁資証書に含まれる、婚姻に際して与えられる嫁資を求めた以上は父の財産に立ち戻ることはない旨の合意は、法の權威の下に否認され、これを理由に娘が無遺言で亡くなった父を相続することも妨げられない。とはいえ、受領した嫁資は、家父権の下に留まっている兄弟のために持ち戻す義務があるpactum dotali instrumento comprehensum, ut contenta dote, quae in